

证券代码：603358

证券简称：华达科技

公告编号：2024-031

华达汽车科技股份有限公司 2023 年度财务决算报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

2024 年 4 月 26 日，华达汽车科技股份有限公司（以下简称“公司”）召开第四届董事会第十九次会议，审议通过了《2023 年度财务决算报告》。本议案在提交董事会审议前已经董事会审计委员会审议通过并同意提交董事会审议。本议案需提交股东大会审议。

现将具体内容公告如下：

一、2023 年度财务报表审计情况说明

2023 年度（以下简称“报告期”），华达汽车科技股份有限公司（以下简称“公司”）及控股子公司财务报表由中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“中兴华”）审计。经审计，中兴华认为本公司财务报表在所有重大方面公允反映了 2023 年 12 月 31 日的财务状况以及 2023 年度的经营成果和现金流量，并为公司 2023 年度合并财务报表出具了标准无保留意见审计报告。

二、2023 年度主要会计数据及财务指标变动情况

单位：人民币万元

| 报表项目 | 2023 年 12 月 31 日 | 2022 年 12 月 31 日 | 同比增减 |
|----------|------------------|------------------|-------|
| 总资产 | 675,609.66 | 639,511.49 | 5.64% |
| 归属于上市公司股 | 335,438.52 | 316,152.17 | 6.10% |

| | | | |
|------------------------|------------|------------|--------------|
| 东的净资产 | | | |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 33,804.35 | 19,850.84 | 70.29% |
| 营业收入 | 536,888.80 | 516,260.96 | 4.00% |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 32,457.55 | 26,032.82 | 24.68% |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 21,025.14 | 21,323.49 | -1.40% |
| 加权平均净资产收益率（%） | 9.96 | 8.44 | 上升 1.52 个百分点 |
| 基本每股收益（元/股） | 0.74 | 0.59 | 25.42% |
| 稀释每股收益（元/股） | 0.74 | 0.59 | 25.42% |

三、财务状况、经营成果和现金流量分析

（一）主要资产、负债和净资产情况

1.资产构成及变动情况

单位：人民币万元

| 报表项目 | 2023年12月31日 | 2022年12月31日 | 同比增减 |
|-------|-------------|-------------|---------|
| 货币资金 | 128,787.17 | 116,744.83 | 10.32% |
| 应收票据 | 5,053.28 | 3,964.17 | 27.47% |
| 应收账款 | 111,574.47 | 109,773.17 | 1.64% |
| 预付账款 | 5,135.38 | 6,691.97 | -23.26% |
| 其他应收款 | 2,911.11 | 2,185.72 | 33.19% |
| 存货 | 122,314.84 | 135,881.03 | -9.98% |

| | | | |
|---------|------------|------------|---------|
| 其他流动资产 | 5,488.61 | 6,339.70 | -13.42% |
| 固定资产 | 151,783.78 | 141,647.93 | 7.16% |
| 在建工程 | 6,278.21 | 7,275.17 | -13.70% |
| 长期待摊费用 | 2,242.37 | 2,579.77 | -13.08% |
| 递延所得税资产 | 7,034.08 | 5,424.73 | 29.67% |
| 其他非流动资产 | 8,582.58 | 8,131.51 | 5.55% |
| 资产总计 | 675,609.66 | 639,511.49 | 5.64% |

2. 负债结构及变动情况

单位：人民币万元

| 报表项目 | 2023年12月31日 | 2022年12月31日 | 本期比上年同期 增减(%) |
|--------|-------------|-------------|------------------|
| 短期借款 | 24,724.33 | 18,515.14 | 33.54% |
| 应付票据 | 49,923.77 | 59,355.93 | -15.89% |
| 应付账款 | 162,203.30 | 171,243.46 | -5.28% |
| 合同负债 | 4,010.43 | 5,963.57 | -32.75% |
| 应付职工薪酬 | 7,282.73 | 5,684.98 | 28.10% |
| 应交税费 | 4,294.28 | 4,828.39 | -11.06% |
| 其他应付款 | 2,379.07 | 1,570.41 | 51.49% |
| 递延收益 | 4,480.35 | 2,859.31 | 56.69% |
| 负债合计 | 300,782.72 | 288,830.30 | 4.14% |

3. 净资产结构及变动情况

单位：人民币万元

| 报表项目 | 2023年12月31日 | 2022年12月31日 | 同比增减 |
|------|-------------|-------------|------|
| 股本 | 43,904.00 | 43,904.00 | 不适用 |

| | | | |
|-------------------|------------|------------|--------|
| 资本公积 | 126,935.90 | 126,935.90 | 不适用 |
| 盈余公积 | 19,819.76 | 17,832.08 | 11.15% |
| 未分配利润 | 144,778.86 | 127,480.19 | 13.57% |
| 归属于母公司所有者 权益合计 | 335,438.52 | 316,152.17 | 6.10% |

(二) 经营成果

单位：人民币万元

| 报表项目 | 2023年12月31日 | 2022年12月31日 | 同比增减 |
|---------|-------------|-------------|---------|
| 一、营业收入 | 536,888.80 | 516,260.96 | 4.00% |
| 二、营业成本 | 455,439.21 | 440,072.39 | 3.49% |
| 税金及附加 | 2,676.62 | 2,704.29 | -1.02% |
| 销售费用 | 5,546.09 | 4,302.70 | 28.90% |
| 管理费用 | 17,379.24 | 15,940.25 | 9.03% |
| 研发费用 | 18,438.75 | 18,861.93 | -2.24% |
| 财务费用 | 138.42 | -772.63 | 不适用 |
| 资产减值损失 | -7,673.30 | -9,052.19 | -15.23% |
| 三、营业利润 | 45,342.64 | 30,830.80 | 47.07% |
| 加：营业外收入 | 116.63 | 659.1 | -82.30% |
| 减：营业外支出 | 485.2 | 375.19 | 29.32% |
| 四、利润总额 | 44,974.07 | 31,114.71 | 44.54% |
| 减：所得税费用 | 7,657.11 | 5,007.46 | 52.91% |
| 五、净利润 | 37,316.95 | 26,107.25 | 42.94% |

(三) 现金流量情况

单位：人民币万元

| 报表项目 | 2023年12月31日 | 2022年12月31日 | 本期比上年同期 增减(%) |
|---------------|-------------|-------------|------------------|
| 经营活动产生的现金流量净额 | 33,804.35 | 19,850.84 | 70.29% |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -24,644.42 | -16,505.19 | 49.31% |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | 10,462.52 | 10,398.35 | 0.62% |
| 现金及现金等价物净增加额 | 19,623.01 | 13,746.74 | 不适用 |

四、母公司、主要子公司经营情况

单位：人民币万元

| 序号 | 公司名称 | 总资产 | | 净资产 | | 营业收入 | | 净利润 | |
|----|----------------|------------|------------|-----------|-----------|------------|------------|----------|----------|
| | | 2023 | 2022 | 2023 | 2022 | 2023 | 2022 | 2023 | 2022 |
| 1 | 华达汽车科技(长春)有限公司 | 17,089.69 | 13,886.34 | 5,985.62 | 4,726.03 | 27,262.60 | 23,225.36 | 1,259.59 | 999.13 |
| 2 | 广州靖华汽配制造有限公司 | 95,792.08 | 96,681.00 | 19,426.00 | 16,830.99 | 96,177.33 | 116,186.50 | 2,595.00 | 1,771.14 |
| 3 | 华达汽车科技(武汉)有限公司 | 61,938.56 | 60,509.97 | 10,401.15 | 10,009.33 | 91,670.94 | 84,303.62 | 391.82 | 730.34 |
| 4 | 海宁宏华汽配制造有限公司 | 36,505.24 | 38,150.20 | 7,885.04 | 8,779.15 | 9,542.78 | 15,617.44 | -894.10 | 226.82 |
| 5 | 华达汽车科技(惠州)有限公司 | 44,828.35 | 35,896.40 | 4,623.98 | 3,214.02 | 42,056.65 | 53,415.52 | 1,409.97 | 1,524.66 |
| 6 | 上海竞江科技发展有限公司 | 18,780.94 | 18,194.00 | 14,175.53 | 7,740.01 | - | - | 6,435.52 | 1,425.55 |
| 7 | 江苏恒义工业技术有限公司 | 215,960.30 | 167,710.36 | 68,145.04 | 59,707.04 | 177,698.40 | 114,332.77 | 8,438.00 | 1,476.38 |
| 8 | 深圳市云图电装系统有限公司 | 773.17 | 1,089.44 | -930.97 | -259.87 | 397.66 | 277.14 | -671.09 | -728.50 |

特此公告。

华达汽车科技股份有限公司董事会

2024 年 4 月 30 日